

Tây Ninh, ngày 23 tháng 10 năm 2019

Số: 2387/KH-BCĐ

**KẾ HOẠCH**  
**Sơ kết công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm,**  
**phức tạp về trật tự, an toàn xã hội năm 2019**

Thực hiện Kế hoạch số 296/KH-UBND, ngày 21/11/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án “Chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội đến năm 2020” và Quyết định số 254/QĐ-BCĐ ngày 28/01/2019 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh về xác định địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội tiến hành chuyển hóa năm 2019, Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh xây dựng kế hoạch sơ kết như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đánh giá đúng tình hình, kết quả thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH năm 2019, chỉ ra những tồn tại, hạn chế, vướng mắc và rút ra bài học kinh nghiệm, giải pháp thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn và công tác phòng chống tội phạm trong thời gian tới.

2. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai, thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn.

**II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN**

**1. Nội dung**

Đánh giá kết quả thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội năm 2019, trong đó tập trung vào các nội dung sau:

- Việc quán triệt, triển khai thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH.

- Đánh giá vai trò, trách nhiệm của Ban Chỉ đạo trong chỉ đạo, thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn, nhất là ở các xã, phường được lựa chọn chuyển hóa, cũng như sự chỉ đạo hỗ trợ, tăng cường các nguồn lực phục vụ phòng chống tội phạm của cấp ủy, chính quyền các cấp.

- Những kết quả cụ thể đạt được trong việc thực hiện đề án, trong đó tập trung đánh giá 6 nhiệm vụ thực hiện đề án: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo; Tổ chức kiện toàn hệ thống chính trị ở cơ sở; Củng cố, tăng cường năng lực của lực lượng Công an; Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia đảm bảo ANTT tại địa bàn cơ sở; Tổ chức phòng ngừa nghiệp vụ và quản lý nhà nước về an ninh, trật tự ở địa bàn cơ sở;

Tổ chức đấu tranh, trấn áp, xử lý các loại tội phạm. Trong đó, trọng tâm là công tác phòng ngừa.

- Số địa bàn chuyển hóa đạt, số địa bàn chuyển hóa chưa đạt, nguyên nhân.
  - Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong thực hiện công tác chuyển hóa; nguyên nhân của những tồn tại.
  - Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nhằm nâng cao hiệu quả công tác chuyển hóa địa bàn trong thời gian tới.
  - Kiến nghị, đề xuất.
- ## 2. Phương pháp, thời gian, kinh phí
- Tổ chức sơ kết tại các địa bàn chuyển hóa năm 2019 (hoàn thành trước ngày 30/11/2019).
    - Tổ chức hội nghị sơ kết ở cấp tỉnh (hoàn thành trong tháng 12/2019).
    - Thời gian thống kê số liệu sơ kết: tính từ ngày 16/11/2018 đến 15/11/2019.
    - Kinh phí sơ kết cấp tỉnh theo chi từ nguồn kinh phí thực hiện Đề án chuyển hóa địa bàn được phân bổ năm 2019 (nội dung chi sơ tổng kết). Đối với cấp huyện, xã do địa phương bố trí.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, đề nghị các Sở, ngành tỉnh, đoàn thể tỉnh, Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm các huyện, thành phố báo cáo kết quả thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội năm 2019, gửi báo cáo về Ban Chỉ đạo 138 tỉnh (qua Công an tỉnh) **trước ngày 16/11/2019**.

Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ các huyện, thành phố tiến hành đánh giá, lựa chọn 01 tập thể hoặc cá nhân/1 địa bàn chuyển hóa có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn năm 2019 để xuất cấp tỉnh khen thưởng, hồ sơ khen thưởng gửi về Công an tỉnh **trước ngày 16/11/2019**. Giao Giám đốc Công an tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện.

2. Giao Công an tỉnh - Thường trực Ban Chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch này, tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết cấp tỉnh và tổng hợp báo cáo kết quả chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH năm 2019 theo quy định./.

Nơi nhận:

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh
- Thành viên BCĐ
- BCĐ huyện, thành phố
- Công an các huyện, thành phố
- Lưu VT VP Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh.

40

